
レモンちゃん© 相模原市　 分別戦隊シゲンジャー銀河
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緑区フード ド ライブマッ プ

緑 区

緑区

南区

中央区

フード ド ライブ受入窓口一覧

受付食品の流れ
家庭から各受入窓口へ持ち込まれた食品は、 フード バンク団体へ提供した後、

こども食堂や福祉施設等へ提供されます。

家庭 各受入窓口 フード バンク団体 こども食堂等

受け付けた食品は子ども 食堂等で活用さ れています。

詳し く はご確認を

名 称 住 所

緑区大山町1-22

緑区中野997-1

緑区橋本3-28-1

緑区下九沢2084-3

緑区青山3385-2

電話番号

042-779-8111

042-780-5661

042-700-7415

042-774-2050

042-784-2711

受付時間受付時間

店舗営業時間内

店舗営業時間内

店舗営業時間内

午前９ 時から 午後４ 時まで（ 12月29日～１ 月３ 日を除く ）

開庁日の午前９ 時～午後４ 時まで（ 年末の粗大ごみ受入繁忙期を除く ）

イト ーヨ ーカド ーアリ オ橋本店

ダイエー津久井店

無印良品ミ ウィ 橋本店

橋本台リ サイクルスクエア

津久井クリ ーンセンタ ー
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ファ ミ リ ーマート 一部店舗 実施店舗などの詳細についてはファ ミ リ ーマート H P をご参照く ださ い。

緑区



中央区・ 南区フ ードド ライブマッ プ

南区

受付時間

名 称 住 所

南区松が枝町17-1

南区古淵3-13-33

南区古淵3-13-33

南区相模大野3-8-1

南区麻溝台1524-1

南区相模大野5-31-1　 南区合同庁舎４ 階

南区下溝594-6

ファ ミ リ ーマート 一部店舗 実施店舗などの詳細についてはファ ミ リ ーマート H P をご参照く ださ い。

受付時間

店舗営業時間内

店舗営業時間内

店舗営業時間内

店舗営業時間内

午前９ 時から 午後４ 時まで（ 12月29日～１ 月３ 日を除く ）

開庁日の8時30分から 午後５ 時まで

開庁日の8時30分から 午後５ 時まで

フード ド ライブと は

　 家庭で余っ ている食品を 持ち

寄り 、 フ ード バンク や福祉施設

などに寄付するこ と で、 食べ物

を必要としている人に届ける活動

をフード ド ライブと いいます。
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イト ーヨ ーカド ー相模原店

イト ーヨ ーカド ー古淵店

無印良品イト ーヨ ーカド ー古淵店

無印良品相模大野ステーショ ンスクエア

麻溝台リ サイクルスクエア

南区役所区政策課

麻溝まちづく り センタ ー
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矢部駅相模原駅 淵野辺駅

東林間駅

小田急相模原駅

相模大野駅

橋本駅
古淵駅
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042-745-1211

042-750-3131

042-730-3577

042-766-1521

042-742-0006

042-749-2134

042-778-1006

電話番号

食品ロス削減のために…

「 食べ切り 」「 使い切り 」 をし ましょ う ！

日本の食品ロス量は約472万※ト ンです。

国民１ 人あたり 換算で

毎日“ おにぎり 約１ 個分（ 約100ｇ ） の食べ物” が捨てられていることになり ます。

食品ロスを削減するために、 おう ちでも今日からできる「 食べ切り 」 を行いましょ う！

食べきれない食材はリ メ イクレシピを活用し て「 使い切り 」 まし ょ う ！

それでも余ってし まう 食品はフード ド ライブを活用し てく ださい。

※環境省及び農林水産省令和４ 年度統計

住 所

相武台下駅
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フード ド ライブ受入窓口一覧
中央区

 

名 称

ファ ミ リ ーマート 一部店舗

　

店舗営業時間内

月曜日から 金曜日の午前10時から 午後５ 時まで

営業日の午前10時から 午後６ 時まで

営業日の午前10時から 午後６ 時まで

営業日の午前10時から 午後６ 時まで

店舗営業時間内

店舗営業時間内

店舗営業時間内

店舗営業時間内

開庁日の午前８ 時30分から 午後５ 時まで（ 郵送可）

パルシステム神奈川相模センタ ー

そう てつローゼン横山台店

スズキアリ ーナ湘南さ がみはら

スズキアリ ーナ湘南はし もと

スズキアリ ーナ湘南やべ

ダイエー上溝店

グルメ シティ 光が丘店

グルメ シティ 淵野辺本町店

イオンフード スタ イル相模原店

相模原市役所　 資源循環推進課
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実施店舗などの詳細についてはファ ミ リ ーマート H P をご参照く ださ い。

住 所 電話番号

中央区上溝218-1

中央区横山台2-5-1

中央区東淵野辺4-1-20

中央区宮下本町3-38-7

中央区矢部3-28-14

中央区上溝5-14-9

中央区光が丘3-31-31

中央区淵野辺本町2-15-21

中央区相模原3-9-1

中央区中央2-11-15

0120-868-014 

042-755-0777 

042-730-3590

042-774-6704

042-759-0181

042-761-8111

042-757-2411

042-757-1711

042-751-2155

042-769-8245

提供食品を活用し ている
フード バンク団体

フード コミ ュニティ

N PO法人W ish

N PO法人サテラ

N PO法人M on olith

受付時間


