

受付食品の流れ

家庭から各受入窓口へ持ち込まれた食品は、フードバンク団体へ提供した後、 こども食堂や福祉施設等へ提供されます。



フードバンク団体

こども食堂等

フードドライブ受入窓口一覧

Unit Co				
名 称	住所	電話番号	受付時間	
1 イトーヨーカドーアリオ橋本店	緑区大山町1-22	042-779-8111	店舗営業時間内	
18 ダイエー津久井店	緑区中野997-1	042-780-5661	店舗営業時間内	
1 無印良品ミウィ橋本店	緑区橋本3-28-1	042-700-7415	店舗営業時間内	
2 0 橋本台リサイクルスクエア	緑区下九沢2084-3	042-774-2050	午前9時から午後4時まで(12月29日~1月3日を除く)	
2 津久井クリーンセンター	緑区青山3385-2	042-784-2711	開庁日の午前9時~午後4時まで(年末の粗大ごみ受入繁忙期を除く)	
ファミリーマート一部店舗	実施店舗などの詳細についてはファミリーマート HP をご参照ください。			

※受付可能な食品については各店舗に問い合わせください

∖詳しくはご確認を/ 相模原市 HP



受け付けた食品は子ども食堂等で活用されています







©相模原市 分別戦隊シゲンジャー銀河

レモンちゃん



未来へSwitch! ゼロカーボンさがみはら

食品ロス削減のために…

「食べ切り」「使い切り」をしましょう!

日本の食品ロス量は約472万※トンです。

国民1人あたり換算で

毎日 "おにぎり約1個分(約100g)の食べ物" が捨てられていることになります。 食品ロスを削減するために、おうちでも今日からできる「食べ切り」を行いましょう! 食べきれない食材はリメイクレシピを活用して「使い切り」ましょう! それでも余ってしまう食品はフードドライブを活用してください。

※環境省及び農林水産省令和4年度統計

フードドライブ受入窓口一覧

中央区

名 称	住 所	電話番号	受付時間		
1 パルシステム神奈川相模センター	中央区上溝218-1	0120-868-014	月曜日から金曜日の午前10時から午後5時まで		
2 そうてつローゼン横山台店	中央区横山台2-5-1	042-755-0777	店舗営業時間内		
3 スズキアリーナ湘南さがみはら	中央区東淵野辺4-1-20	042-730-3590	営業日の午前10時から午後6時まで		
◆ スズキアリーナ湘南はしもと	中央区宮下本町3-38-7	042-774-6704	営業日の午前10時から午後6時まで		
5 スズキアリーナ湘南やベ	中央区矢部3-28-14	042-759-0181	営業日の午前10時から午後6時まで		
6 ダイエー上溝店	中央区上溝5-14-9	042-761-8111	店舗営業時間内		
🕡 グルメシティ光が丘店	中央区光が丘3-31-31	042-757-2411	店舗営業時間内		
⑧ グルメシティ淵野辺本町店	中央区淵野辺本町2-15-21	042-757-1711	店舗営業時間内		
❷ イオンフードスタイル相模原店	中央区相模原3-9-1	042-751-2155	店舗営業時間内		
● 相模原市役所 資源循環推進課	中央区中央2-11-15	042-769-8245	開庁日の午前8時30分から午後5時まで(郵送可)		
ファミリーマート一部店舗	実施店舗などの詳細についてはファミリーマート HP をご参照ください。				

中央区・南区フードドライブマップ

相模大野駅



3

12

• フードコミュニティ

提供食品を活用しているフードバンク団体

NPO法人Wish

4

9

10

5

横浜線

- NPO法人サテラ
- NPO法人Monolith

南区

名称	住 所	電話番号	受付時間		
● イトーヨーカドー相模原店	南区松が枝町17-1	042-745-1211	店舗営業時間内		
1 イトーヨーカドー古淵店	南区古淵3-13-33	042-750-3131	店舗営業時間内		
(D) 無印良品イトーヨーカドー古淵店	南区古淵3-13-33	042-730-3577	店舗営業時間内		
1 無印良品相模大野ステーションスクエア	南区相模大野3-8-1	042-766-1521	店舗営業時間内		
₩ 麻溝台リサイクルスクエア	南区麻溝台1524-1	042-742-0006	午前9時から午後4時まで(12月29日~1月3日を除く)		
15 南区役所区政策課	南区相模大野5-31-1 南区合同庁舎4階	042-749-2134	開庁日の8時30分から午後5時まで		
€ 麻溝まちづくりセンター	南区下溝594-6	042-778-1006	開庁日の8時30分から午後5時まで		
ファミリーマート一部店舗	実施店舗などの詳細についてはファミリーマート HP をご参照ください。				

~ フードドライブとは ~

家庭で余っている食品を持ち寄り、フードバンクや福祉施設などに寄付することで、食べ物を必要としている人に届ける活動をフードドライブといいます。